
ESTADO DO PIAUÍ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO – PIAUÍ 
  Av. Carlos Libório, nº 101, Centro. CEP: 64650-000 – Monsenhor Hipólito/PI 
 CNPJ: 06.553.770/0001-48          Fone: (89) 98138-5459 

  E-mail: monsenhorhipolitoprefeitura@gmail.com 

 

Portaria Nº 145/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de membros para a 

Comissão Organizadora do Processo de Seleção 

Meritocrática da gestão escolar, para os cargos e/ou 

funções de diretor escolar do município de 

Monsenhor Hipólito – PI (Errata Edital nº 02/2025) 

e dá outras providências.” 

 

 

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR HIPÓLITO – PI no uso de suas 

atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO a edição da Lei Municipal n. 02/2022, que instituiu o Processo de Seleção 

Meritocrática da gestão escolar, para os cargos e/ou funções de diretor escolar da Rede Municipal de 

Ensino de MONSENHOR HIPÓLITO – PI; 

 

CONSIDERANDO a realização do Errata Edital de Chamada Pública nº 02/2025, com publicação no 

Diário Oficial dos Municípios e Portal da Transparência. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo para comporem a Comissão Organizadora da Errata Edital de 

Chamada Pública nº 02/2025, que visa à qualificação de candidatos aos cargos e/ou funções de diretor 

escolar da Rede Municipal de Ensino de MONSENHOR HIPÓLITO – PI: 

I – VALMIRA BEZERRA POLICARPO  

      CPF Nº 767.024.563-87 

 

II – ANALETE DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 

CPF Nº 923.228.833-87 

 

III – JOSEFA KÉDNA GOMES DE SOUSA 

CPF Nº 088.977.843-48 

Art. 2º A presidência desta comissão será exercida pelo servidor público municipal VALMIRA 

BEZERRA POLICARPO. 

Art. 3º Não poderá atuar como membro desta comissão o servidor que seja cônjuge, companheiro ou 

parente e afins até o 3º grau de candidato inscrito na presente seleção. 

Art. 4º Nas hipóteses de suspeição ou impedimento legal de membro efetivo, ficarão designados os 

seguintes suplentes: 

 

mailto:monsenhorhipolitoprefeitura@gmail.com


ESTADO DO PIAUÍ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO – PIAUÍ 
  Av. Carlos Libório, nº 101, Centro. CEP: 64650-000 – Monsenhor Hipólito/PI 
 CNPJ: 06.553.770/0001-48          Fone: (89) 98138-5459 

  E-mail: monsenhorhipolitoprefeitura@gmail.com 
 

I – ALINE BARBOSA  

CPF Nº 016.431.433-44 – SUPLENTE DA PRESIDÊNCIA 

 

II – ISABEL DE SOUSA SÁ 

CPF Nº 065.364.883-93 – 1º SUPLENTE 

 

III – MACIEL MODESTO DE CARVALHO 

CPF Nº 022.324.413-93 – 2º SUPLENTE 

Art. 5º A comissão organizadora de que trata esta portaria deverá adotar todas as medidas e 

providências necessárias à qualificação dos interessados em desempenhar o cargo e/ou função de 

diretor escolar no Errata Edital de Chamada Pública nº 02/2025, encaminhando a lista de qualificados 

ao Chefe do Poder Executivo, para nomeação.  

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeito a 28 de maio de 2025. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR HIPÓLITO – PI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:monsenhorhipolitoprefeitura@gmail.com

